6

	Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет Думы по вопросам социальной политики
ПРОТОКОЛ

	09.07.2020

	№
	12

	г. Хабаровск

	Заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики

	Председательствующий –
	Ушакова О.В. – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики

	Присутствовали:

	члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики – Бруско А.С., Грановский В.К., Густелёва О.А., Коваленко Н.Ю., Крюков И.В., Мироманова О.И., Ольнев С.Л., Орлик Т.С., Цмакалов К.И.;
депутаты Законодательной Думы Хабаровского края – Батю Р.К., Гудин И.А., Зикунова И.В.;

	работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края –
Брагина Е.В., Герасимов А.Н., Кизуб Д.А., Корнеев А.В., Кузнецова Т.Б., Малый К.Ф., Свинарева К.Е., Стрелина А.В., Титова Н.А.;

	приглашенные: 11 человек (список прилагается).

	Отсутствовали:
члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края
по вопросам социальной политики – Беломестнов А.Н., Ильин С.С., Епифанова С.А., Лобанов С.А.,

Повестка дня:
1. О ходе исполнения Закона Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Хабаровского края по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав».
Доклад заместителя начальника главного управления социального развития Губернатора и Правительства Хабаровского края Мельниковой Н.А.
2. О ходе исполнения Закона Хабаровского края «О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по государственному управлению охраной труда».
Доклад заместителя председателя комитета по труду и занятости населения Правительства Хабаровского края Мартыненко Н.С.

3. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-96 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об уполномоченном по правам человека в Хабаровском крае» (второе чтение).
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
4. О проекте федерального закона № 963678-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

5. О проектах федеральных законов.
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
6. Об обращении Орловского областного Совета народных депутатов.
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
7. Об обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации.
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
8. О проекте постановления Законодательной Думы Хабаровского края
«О внесении изменения в постановление Законодательной Думы Хабаровского края «О кандидатурах в составы коллегиальных органов, созданных органами исполнительной власти Хабаровского края».
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
9. О предложениях об участии в заседании Законодательной Думы Хабаровского края политических партий, не представленных в Законодательной Думе Хабаровского края.
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
10. О снятии с контроля правовых актов Законодательной Думы Хабаровского края.
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
1. СЛУШАЛИ:

Мельникову Н.А. – о ходе исполнения Закона Хабаровского края
«О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Хабаровского края по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав».
ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В ОБСУЖДЕНИИ:

Бруско А.С., Зикунова И.В., Ушакова О.В.
РЕШИЛИ:

1. Принять указанную информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству края:

2.1. Проанализировать структуру должностей и нагрузку специалистов, обеспечивающих деятельность муниципальных комиссий и рассмотреть возможность:

2.1.1. Увеличения численности специалистов, обеспечивающих деятельность муниципальных комиссий, не относящихся к должностям муниципальной службы, с учетом потребности муниципальных образований края.

2.1.2. Увеличения уровня должностей ответственных секретарей муниципальных комиссий в северных территориях края (Аяно-Майский, Охотский, Тугуро-Чумиканский муниципальные районы, муниципальный район имени Полины Осипенко).

2.2. Рассмотреть возможность увеличения общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам для осуществления органами местного самоуправления переданных государственных полномочий.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края рассмотреть возможность дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств
для осуществления переданных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования.

4. Направить настоящее решение руководителю правового департамента Губернатора Хабаровского края, полномочному представителю Губернатора края
в Законодательной Думе края, главам городских округов и муниципальных районов края.

Решение принято единогласно (прилагается).
2. СЛУШАЛИ:

Мартыненко Н.С. – о ходе исполнения Закона Хабаровского края
«О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по государственному управлению охраной труда».
ВЫСТУПИЛИ:

Ощановский В.И., Чумаков А.В.

ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В ОБСУЖДЕНИИ:

Бруско А.С., Ушакова О.В.
РЕШИЛИ:

1. Принять указанную информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству края:

2.1. Проанализировать состояние материальных средств, используемых органами местного самоуправления для осуществления переданных государственных полномочий, и рассмотреть возможность выделения дополнительных средств из краевого бюджета для их обновления.

2.2. Рассмотреть возможность корректировки срока предоставления
отчетов об осуществлении органами местного самоуправления
переданных государственных полномочий в целях обеспечения возможности своевременного получения необходимых сведений из филиалов Хабаровского РО ФСС РФ.

2.3. Оказать методическую помощь органам местного самоуправления
по разработке типовых корпоративных программ по укреплению здоровья работников организаций, содержащих лучшие практики по укреплению общественного здоровья.
3. Рекомендовать комитету по труду и занятости населения Правительства края в целях обмена опытом и передовыми практиками регулярно проводить семинары-совещания и другие обучающие мероприятия в сфере охраны труда,
в том числе в режиме видео-конференц-связи, с участием специалистов органов местного самоуправления, осуществляющих переданные государственные полномочия.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов
и муниципальных районов края:

4.1. Рассмотреть возможность дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования.

4.2. Организовать проведение с представителями филиалов Хабаровского РО ФСС РФ совместной информационной и разъяснительной работы по вопросам финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет средств страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

4.3. В рамках реализации региональной программы Хабаровского края «Укрепление общественного здоровья» разработать типовые корпоративные программы по укреплению здоровья работников организаций, содержащие лучшие практики по укреплению общественного здоровья.

5. Направить настоящее решение руководителю правового департамента Губернатора края, полномочному представителю Губернатора края
в Законодательной Думе края, в Хабаровское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации, главам городских округов
и муниципальных районов края.

Решение принято единогласно (прилагается).
3. СЛУШАЛИ:
Ушакову О.В. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-96
«О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об уполномоченном по правам человека в Хабаровском крае» (второе чтение).
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-96 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об уполномоченном по правам человека в Хабаровском крае» в качестве краевого закона.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

4. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте федерального закона № 963678-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанный проект федерального закона.
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

5. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проектах федеральных законов.
РЕШИЛИ:

ограничиться обсуждением указанных в приложении к настоящему решению проектов федеральных законов на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики.
Решение принято единогласно (прилагается).

6. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении Орловского областного Совета народных депутатов.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Орловского областного Совета народных депутатов и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

7. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации.
РЕШИЛИ:

ограничиться обсуждением указанных в приложении к настоящему решению обращений законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики.

Решение принято единогласно (прилагается).

8. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте постановления Законодательной Думы Хабаровского края «О внесении изменения в постановление Законодательной Думы Хабаровского края «О кандидатурах в составы коллегиальных органов, созданных органами исполнительной власти Хабаровского края».
РЕШИЛИ:

внести на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края «О внесении изменения в постановление Законодательной Думы Хабаровского края «О кандидатурах
в составы коллегиальных органов, созданных органами исполнительной власти Хабаровского края» и рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять его.

Решение принято единогласно (прилагается).

9. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о предложениях об участии в заседании Законодательной Думы Хабаровского края политических партий, не представленных в Законодательной Думе Хабаровского края.
РЕШИЛИ:

1. Согласиться с предложениями об участии в заседании Законодательной Думы Хабаровского края политических партий, не представленных в Законодательной Думе Хабаровского края, подготовленными в постоянном комитете Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса.

2. Направить настоящее решение в постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса.

Решение принято единогласно (прилагается).

10. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о снятии с контроля правовых актов Законодательной Думы Хабаровского края.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края снять с контроля правовые акты, принятые Законодательной Думой Хабаровского края, согласно приложению.

2. Направить настоящее решение первому заместителю председателя Законодательной Думы Хабаровского края Зюбру С.А.

Решение принято единогласно (прилагается).

	Председатель постоянного комитета
	О.В. Ушакова

СПИСОК

приглашенных на очередное заседание постоянного комитета
по вопросам социальной политики

09 июля 2020 года

	16.00
	зал заседаний

	Валова

Виктория Анатольевна
	–
	аудитор Контрольно-счетной палаты Хабаровского края

	Гайнуллина

Ольга Евгеньевна
	–
	заместитель начальника управления планирования, финансирования и контроля по финансово-экономическим вопросам общего образования министерства образования и науки Хабаровского края

	Ермакова

Татьяна Игоревна
	–
	заведующий сектором по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав главного управления социального развития Губернатора и Правительства Хабаровского края

	Ковалева

Ксения Михайловна
	–
	главный специалист по охране труда отдела по работе с кадрами управления правовой и кадровой работы администрации Хабаровского муниципального района Хабаровского края

	Литвинова
Людмила Сергеевна
	–
	консультант службы по законопроектной работе и взаимодействию с Законодательной Думой Хабаровского края правового департамента Губернатора Хабаровского края

	Мартыненко

Наталья Сергеевна

	–
	заместитель председателя комитета по труду и занятости населения Правительства Хабаровского края

	Мельникова

Наталья Александровна

	–
	заместитель начальника главного управления социального развития Губернатора и Правительства Хабаровского края

	Ощановский

Владимир Иосифович
	–
	начальник управления промышленности, транспорта, связи администрации города Хабаровска

	Рыжнёва

Валентина Ивановна
	–
	заместитель руководителя правового департамента Губернатора Хабаровского края по вопросам взаимодействия с Законодательной Думой Хабаровского края

	Соловьев

Сергей Николаевич
	–
	заместитель министра финансов Хабаровского края – начальник управления финансирования государственных органов Хабаровского края и административного обеспечения

	Чумаков

Анатолий Валерьевич
	–
	начальник отдела по работе с кадрами управления правовой и кадровой работы администрации Хабаровского муниципального района Хабаровского края

M:\Документы управления по организации зак процесса и общественных связей\Отдел по соц политике и ЖКХ\Комитет по вопросам соц политики\Документы комитета\ПРОТОКОЛЫ\Комитет\12.doc
M:\Документы управления по организации зак процесса и общественных связей\Отдел по соц политике и ЖКХ\Комитет по вопросам соц политики\Документы комитета\ПРОТОКОЛЫ\Комитет\12.doc